
 

REGIONE PIEMONTE BU18 06/05/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 16 aprile 2021, n. 231 
Interventi di recupero dei beni denominati ''ex Locanda Castelvecchio, Podere San Giovanni 
A ed ex Lavanderia, siti presso il Concentrico di Stupinigi''. Individuazione supporto 
giuridico, amministrativo e tecnico al R.U.P. CUP J13G16000590009 
 

 

ATTO DD 231/A1112C/2021 DEL 16/04/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Interventi di recupero dei beni denominati “ex Locanda Castelvecchio, Podere San 
Giovanni A ed ex Lavanderia, siti presso il Concentrico di Stupinigi”. Individuazione 
supporto giuridico, amministrativo e tecnico al R.U.P. CUP J13G16000590009 
 

 
 
Premesso che: 
 
con D.G.R. n. 13-4450 del 22.12.2016 la Giunta regionale ha provveduto ad approvare 
l’individuazione dei poli culturali ritenuti strategici per le finalità previste dal POR FESR 2014-
2020, di seguito elencati: 
• Concentrico e altri immobili di rilevanza culturale nel Parco di Stupinigi; 
• Borgo Castello, all’interno del Parco La Mandria; 
• il Castello di Casotto; 
• Palazzo Callori di Vignale; 
 
stabilire che la dotazione finanziaria assegnata alla misura in oggetto è pari a € 17.500.000,00, 
quota parte della dotazione complessiva stabilita programmaticamente per l Azione V.6c.7.1 pari a 
complessivi così suddivisa: 
• Concentrico e altri immobili di rilevanza culturale nel Parco di Stupinigi: 6.500.000,00 euro; 
• Borgo Castello, all’interno del Parco La Mandria: 5.000.000,00 euro; 
• il Castello di Casotto: 3.000.000,00 euro; 
• Palazzo Callori di Vignale; 3.000.000,00 euro. 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 119 del 28.03.2018, si è disposto di individuare quale 
beneficiario della misura la Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio; 
 
con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 738 del 21.11.2018, il Settore Tecnico e Sicurezza 
degli ambienti di lavoro ha disposto di approvare il Documento preliminare di avvio della 



 

progettazione e relativi allegati per il “Progetto di recupero dei beni denominati ex Locanda 
Castelvecchio, Podere San Giovanni “A” ed ex Lavanderia, siti presso il Concentrico di Stupinigi” 
redatti dallo stesso Settore regionale; 
 
Con la medesima Determina veniva nominato il gruppo di supporto tecnico amministrativo al 
Responsabile unico del procedimento, composto da tutti soggetti facenti parte della Direzione 
Risorse Finanziarie e Patrimonio – Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro, ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., così costituito: 
 
supporto tecnico al RUP: 
• Arch. Cinzia Balducci; 
• Arch. Ilaria Tusino ; 
• Per. Ind. Stefano Rosas ; 
• Ing. Adriano Chisci; 
• Ing. Giulio Poet; 
supporto amministrativo al RUP: 
• Dott.ssa Marisol Errico; 
• Sig.ra Antonella Arcidiacono; 
 
con determinazione dirigenziale n. 44 del 21.02.2020 il Committente ha proceduto all’affidamento 
dell’incarico, oggetto del presente contratto, all’ATI GUENDALINA SALIMEI T-STUDIO - A.i. 
ENGINEERING S.r.l. - STUDIUM SAS di FRIDA OCCELLI -- A.i. STUDIO - Arch.tti LAURA 
ROMAGNOLI E GUIDO BATOCCHIONI ASS.TI – STUDIO SPERIMENTALE STRADALE 
S.r.l. - ICIS S.r.l.- GAE ENGINEERING S.r.l. corrente in Roma, Piazza A. Mancini n. 4; 
 
con la stessa Determina Dirigenziale n. 44 del 21.02.2020 è stato nominato l’arch. Cinzia Balducci, 
quale Direttore per l’esecuzione del contratto, con le competenze di cui all’art. 101 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.; 
 
Tenuto conto che alcuni dei soggetti incaricati quali supporto al RUP sopra indicati sono risultati nel 
frattempo destinatari di nuovi e ulteriori incarichi e che è recentemente entrato a far parte della 
dotazione organica del Settore Tecnico e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro del nuovo personale; 
 
Reputato necessario dotare il RUP di una struttura di supporto che lo affianchi nelle varie attività 
correlate agli interventi di recupero in questione, per la loro durate e nelle loro varie componenti 
specialistiche, così formata: 
 
supporto tecnico al RUP: 
• Arch. Cinzia Balducci; 
• Arch. Fabio Palmari; 
• Ing. Adriano Chisci; 
supporto giuridico-amministrativo al RUP: 
• Dott.ssa Paola Galbiati; 
• Sig.ra Antonella Arcidiacono; 
• Sig.ra Rosanna Gattuso; 
• Geom. Chiara Varaldo; 
supporto al RUP per le attività di programmazione: 
• Arch. Ilaria Tusino; 
• Arch. Alberto Di Pane; 
 



 

Preso atto altresì che l’ATI ha presentato in data 09/02/2021 n. prot. 8152 gli elaborati progettuali 
dello Studio di fattibilità tecnico economica; 
 
Considerato che si rende necessario effettuare la verifica/validazione preventiva sugli stessi 
elaborati progettuali ai sensi delle normative vigenti; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione 2020-2022"; 

• Circolare regionale del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7 
settembre 2017; 

• D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture" s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 di approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• Circolare regionale del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039/SA0001 del 
07/09/2017: visto di controllo del direttore; 

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte s.m.i.. 

 
 
DETERMINA  
 
 
Di incaricare quale supporto al Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 



 

50/2016 e s.m.i., relativamente ai servizi di ingegneria e architettura e ai lavori di recupero dei beni 
denominati ex Locanda Castelvecchio, Podere San Giovanni “A” ed ex Lavanderia, siti presso il 
Concentrico di Stupinigi, i seguenti dipendenti della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio – 
Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro: 
 
supporto tecnico al RUP: 
• Arch. Cinzia Balducci; 
• Arch. Fabio Palmari; 
• Ing. Adriano Chisci; 
supporto giuridico-amministrativo al RUP: 
• Dott.ssa Paola Galbiati; 
• Sig.ra Antonella Arcidiacono; 
• Sig.ra Rosanna Gattuso; 
• Geom. Chiara Varaldo; 
supporto al RUP per le attività di programmazione: 
• Arch. Ilaria Tusino; 
• Arch. Alberto Di Pane; 
 
Di nominare quale Direttore per l’esecuzione del contratto dei servizi di ingegneria e architettura e 
dell’eventuale verifica esterna, l’arch.Cinzia Balducci; 
 
Di incaricare i funzionari del Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro arch. Cinzia 
Balducci, arch. Fabio Palmari e ing. Adriano Chisci della verifica degli elaborati progettuali dello 
Studio di fattibilità tecnico economica, presentato in data 09/02/2021 n. prot. 8152 dall’A.T.I. 
incaricata ai sensi del comma 6, art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo); 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art.13 del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


